Dans ses œuvres différentes, Augustin développe la doctrine du Verbe qui est la Sagesse et l'intellect de Dieu qui contient les raisons intelligibles des choses. Dans la *Quaestio de ideis* (*De diversis quaestionibus* 83, q. 46), Augustin explique que les raisons sont dans l'intellect de Dieu. Il précise également que la traduction littéraire du mot *idea* serait *forma*, bien qu'il préfère le terme *ratio*. Les idées, d'après lui, sont les «formes principales» des choses³⁹.

Dans le *De libero arbitrio*, Augustin expose la hiérarchie des formes :

alia species ad cuius similitudinem illa species facta est quae siluae tributa est. Et est imposita quidem siluae species secunda, prima uero illa, ad cuius haec secunda similitudinem facta est. [...], sic etiam species quae siluam exornauit secundae dignitatis est, illa uero alia iuxta quam secunda species absoluta est, principalis est species, de qua sermo habetur ad praesens».

38. *Ibidem*, part. II, ch. 344, p. 570: «Puto eum dignitatis respectu tertium genus dixisse siluam [...]. At uero locum uocat eam uelut regionem quandam suspicientem specierum incorporearum intellegibilium que simulacra, semper eandem, uel quia sine generatione est et interitu uel quia necesse est eam locum stationem que esse et uelut receptaculum corporearum specierum, quae sunt membra mundi».

39. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, q. 46, p. 71: «Ideas igitur Latine possumus vel formas vel species dicere, ut verbum e verbo transferre videamus. Si autem rationes eas vocemus, ab interpretandi quidem proprietate discedimus – rationes enim Graece *logoi* appellantur non *ideae* –, sed tamen quisquis hoc vocabulo uti voluerit, a re ipsa non abhorrebit. Sunt namque *ideae* principales quaedam formae vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae divina intellegentia continentur».

Pour que ces êtres muables ne s'arrêtent pas, mais continuent, par leurs mouvements calculés et la variété distincte de leurs formes, à parcourir, pour ainsi dire, le cours des temps, il doit exister une forme éternelle et immuable, telle qu'elle n'est ni contenue et comme répandue dans l'espace, ni étendue et diversifiée dans le temps⁴⁰.

Augustin discerne la forme unique des formes et les formes qui proviennent à partir de cette forme unique. Plus loin, il ajoute qu'une forme éternelle et immuable existe pour que les corps et les esprits soient formés⁴¹.

Ainsi, Augustin décrit et la hiérarchie des raisons (les raisons des choses dans le Verbe) et la hiérarchie des formes (la forme unique, les formes). On voit qu'Augustin utilise ces deux notions (*forma* et *ratio*) comme synonymes. Il parle aussi des «formes de choses», donc les choses font aussi partie de sa système métaphysique.

Un autre exemple fameux de hiérarchisation se trouve dans le *Periphyseon* d'Érigène. Il s'agit de quatre natures. Voici l'explication fournie par Édouard Jeauneau :

1. nature qui crée et n'est pas créée (Dieu en tant que cause suprême de toutes choses) ;
2. nature qui est créée et qui crée (les idées-archétypes, causes primordiales de toutes choses) ;
3. nature qui est créée et qui ne crée pas (les êtres soumis à la génération dans le temps et dans le lieu) ;

40. AUGUSTIN, *Dialogues philosophiques III*, trad. fr. G. Madec, Desclée De Brouwer, Paris 1976, p. 359; AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De libero arbitrio*, WM. Green (ed.), Brepols, Turnhout 1970 (CCSL 29), lib. II, ch. XVI, 44, p. 257: «Ut ista mutabilia non intercipiantur, sed dimensis motibus et distincta uarietate formarum quasi quosdam uersus temporum peragant, esse aliquam formam aeternam et incommutabilem, quae neque contineatur et quasi diffundatur locis neque protendatur atque uarietur temporibus».

41. Id., *De libero arbitrio*, lib. II, ch. XVII, p. 267: «Quid autem amplius de mutabilitate corporis et animi dicamus? Superius enim satis dictum est. Conficitur itaque, ut corpus et animus forma quadam incommutabili et semper manente formentur. Cui formae dictum est: mutabis ea et mutabuntur; tu autem idem es et anni tui non deficient. Annos sine defectu pro aeternitate posuit prophethica locutio. De hac item forma dictum est quod in se ipsa manens innouet omnia».

4. nature qui ne crée pas et qui n'est pas crééee (Dieu en tant que fin ultime de toutes choses)⁴².

En effet, la première et la quatrième natures désignent Dieu dans ses différentes fonctions : en tant que source et en tant que but. De cette façon, la division d'Érigène peut être réduite aux trois niveaux : Dieu, les idées et les êtres changeants du monde (bien que cette explication exclue du système érigénien le mouvement de retour).

Érigène est le premier à utiliser l'expression «*forma prima*» qui apparaît plus tard chez Achard. D'après Érigène, cette première forme de la nature est la Cause première, «le principe sans forme de toutes les formes et de toutes les espèces»⁴³.

En outre, Érigène propose aussi la doctrine de «la Forme unique de toutes les formes» qui est le Verbe du Père. Les causes primordiales sont formées grâce à la conversion perpétuelle vers cette forme⁴⁴. Les causes sont à la fois éternelles (car elles participent à la

42. É. JEAUNEAU, *L'homme et l'œuvre*, in JEAN SCOT ERIGÈNE, *Homélie sur le prologue de Jean*, p. 44.

43. JEAN SCOT ERIGÈNE, *De la division de la nature*, t. I-II, p. 282; JOHANNES SCOTTUS ERIUGENA, *Periphyseon*, É. Jeauneau (ed.), Brepols, Turnhout 1997 (CCCM 162), II, p. 3: «Prima omnium causa [...] dum sit formarum et specierum omnium informe principium».

44. *Ibidem*, p. 30: «Semper enim ad unam rerum omnium formam quam omnia appetunt, uerbum patris dico, conuersae formantur et formationem suam nusquam nunquam deserunt. Quae uero sub ipsis sunt in inferioribus rerum ordinibus ita ab eis creatur, ut ad se ipsas ea attrahant omnium que rerum unum principium appetant; et nullo modo ad ea quae sub eis sunt respiciunt, sed suam formam superiorem se semper intuentur, ut semper ab ea formari non desinant. Nam per se ipsas informes sunt et in ea uniuersali sua forma, in uerbo dico, semet ipsas perfecte conditas cognoscunt. Quis autem recte intelligentium haec quae de primordialibus causis dici possunt de informitate rerum dicere audebit? Praesertim cum et informis rerum materia non aliunde credatur manare, nisi ex primordialibus causis. Si enim primordiales causae ideo primordiales appellantur quia primitus ab una creatrice omnium causa creatur et ea quae sub ipsis sunt creant – nam primordiales causas et creari et creare praediximus – quid mirum si, quemadmodum in numero eorum quae post et per primordiales causas condita sunt informem materiem esse credimus certis que rationibus firmamus, eam quoque a primordialibus causis creari fateamur?».

forme éternelle) et créées (car elles se séparent à un moment donné du Verbe pour créer de choses). Il décrit la hiérarchie qui contient la forme première, les causes primordiales, les choses et la matière.

En définitive, la hiérarchie cognitive tripartite est souvent présente dans la philosophie tardo-antique. Dans le cas de Platon (le *Timée*) et de Calcidius, cette hiérarchie consiste en l'espèce première (l'idée), les espèces secondes (les *eidei*) et la matière. Dieu est le principe séparé des idées. Apulée désigne trois principes : Dieu, idées et matière. Dans le cas d'Augustin, et d'Érigène, la hiérarchie consiste en Dieu (le Verbe, la forme première), les formes, qui sont dans la forme première (les idées), et les choses. Dans le cas de ces derniers, le troisième élément de la hiérarchie (choses) est lié au premier élément (Dieu). Il ne s'agit plus de la matière qui a une nature différente de Dieu, mais de choses créées d'après les formes qui sont en Dieu.